Дело № 5-1003-2004/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

23 сентября 2025 года                                                                                           г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В., и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Волкова Д.А., *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***, паспорт гражданина РФ: ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Волков Д.А., 03.06.2025, по адресу: ***, не уплатил в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно по 02.06.2025, административный штраф в сумме 2 250 рублей, назначенный постановлением по делу об административном правонарушении (составлено по фотовидеосъемке) № *** от 17.03.2025 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившим в законную силу 01.04.2025, направленного ему по почте.
В судебное заседание Волков Д.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела административного материала, не явился, ходатайств об отложении дела от него не поступало.
При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 № 52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Волкова Д.А. в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы административного дела, считает, что вина Волкова Д.А. в совершении правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № *** от 18.08.2025, согласно которому Волков Д.А. в установленный срок не уплатил штраф;
· копией постановления по делу об административном правонарушении № *** от 17.03.2025, из которого следует, что Волков Д.А. была подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.16 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 2 250 рублей, постановление вступило в законную силу 01.04.2025; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
- извещением о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором;
	- информацией ГИС ГМП об оплате штрафа 05.06.2025;
	- карточкой учета транспортного средства;
- списком внутренних почтовых отправлений о направлении копии протокола об административном правонарушении Волкову Д.А.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, мировой судья пришел к выводу о том, что вина Волкова Д.А. установлена и доказана, его бездействие подлежит квалификации по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях. Последним днем оплаты административного штрафа являлось 02.06.2025.
Вместе с тем согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении, и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
К материалам дела приобщена информация ГИС ГМП информацией ГИС ГМП, согласно которой 05 июня 2025 года штраф по постановлению по делу об административном правонарушении № *** от 17.03.2025 оплачен.
В соответствии со статьей 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Согласно пункту 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании статьи 2.9 указанного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.
Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
В ходе рассмотрения дела мировым судьей установлено, что штраф по постановлению № *** от 17.03.2025 оплачен, просрочка незначительная, составила всего 3 календарных дня.
	Приведенные выше обстоятельства свидетельствуют о том, что совершенное Волкова Д.А. деяние хотя формально и содержит признаки состава административного правонарушения, но с учетом его характера, роли правонарушителя, отсутствия каких-либо тяжких последствий не представляет существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений, в связи с чем имеются основания для признания административного правонарушения малозначительным, Волкова Д.А. следует освободить от административной ответственности и объявить ему устное замечание.
	С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9 ч.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Волкова Д.А. прекратить в связи с малозначительностью совершенного административного правонарушения.
Объявить Волкову Д.А. устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья	 	Р.В. Агзямова